3. Les deux raisonnements des deux écoles rivales en question apparaîtront plus défectueux encore, si l'on considère que l'un et l'autre ne peuvent que jeter les âmes dans un doute néfaste. Effectivement, si le ministre de l'ordre doit être correct dans sa foi, droit et exact dans son intention, saint dans toute sa conduite, bref s'il doit réellement posséder le St-Esprit pour pouvoir le donner, quel est le clerc, le prêtre ou l'évêque qui pourra être sûr d'avoir été validement et licitement ordonné ? et quels sont les fidèles qui pourront affirmer avec certitude que les sacrements reçus des mains de certains ministres sont réels ? C'est le doute universel.

Mêmes difficultés dans l'école opposée : car personne ne peut être certain de la foi réelle et des intentions réelles des ministres en fonction. Tous les jours on découvre les duperies les plus scandaleuses.

---

<sup>1)</sup> P. 163.

Dès lors, comment supposer que Dieu ait exposé les âmes, leur bonne foi, leurs intérêts spirituels, leur salut, à des conditions si fragiles et si aléatoires? Cela n'est pas possible. Une telle théologie est manifestement erronée, arbitraire, fantaisiste, absolument illusoire.

Combien plus sage, plus simple, plus tranquille, plus rassurante, était la théologie catholique antérieure à toutes ces discussions scolastiques, à toutes ces subtilités stériles, à toutes ces complications indignes de Dieu, du Christ et de la religion! La vraie sagesse, le vrai catholicisme ne consistent-ils pas, dès lors, à écarter toutes ces vanités et ces erreurs que les disputes des siècles ont accumulées comme à plaisir sur les dogmes primitifs, sur les textes évangéliques, sur la pratique des apôtres et des premiers fidèles? Une tradition fondée sur de pures chicanes et sur de prétendues explications qui ne tiennent pas debout, n'est nullement la grande tradition « universelle, constante et unanime » de l'Eglise. C'est celle-ci seule que nous reconnaissons et que nous invoquons, conformément à ces belles paroles de Cyprien: « *Nec consuetudo quæ apud quosdam obrepserat impedire debet quominus veritas prævaleat et vincat, nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est... Propter quod relicto errore sequamur veritatem... quam veritatem nobis Christus ostendens in Evangelio suo dicit: Ego sum veritas... Non tamen quia aliquando erratum est, ideo semper errandum est* ». V. p. 17.

## VII.

Voyons donc ce que nous enseignent les vraies sources du dogme chrétien: l'Écriture et la Tradition réellement universelle.